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Dozorčí rada Českého svazu tanečního sportu 

 

 

TK GRADACE KROMĚŘÍŽ, z.s.  
Ing. Dušan Stareček  
Višňová 4212 
767 01 Kroměříž 
 
 
 V Praze 14.11.2019                                                                                                                           

 Věc:  Stanovisko DR ČSTS k podnětu kolektivního člena TK GRADACE KROMĚŘÍŽ, z.s. 
    
   
      Vážení, 
 
                               Dozorčí rada ČSTS obdržela Váš podnět  ve věci níže uvedených dotazů: 
 
 
1. Je oprávněna Výkonná rada měnit finanční řád ČSTS a vnitrosvazovou finanční činnost tak, že ze 
základních a rozšiřujících členských příspěvků nebude nic přerozdělovat na divize a kluby a všechno bude 
zůstávat na centrále ? 
2. Je oprávněn Martin Dvořák a Jan Musal nepřijímat a nezaúčtovávat fakturu, která je vystavena v 
souladu s předpisy ČSTS a  která je vystavena klubem na čerpání finančních prostředků, které již jsou na 
klubovém podúčtu ČSTS ? 
 
 
               K jednotlivým dotazů uvádíme: 
 
 

1) Legislativní rámec vnitrosvazové finanční činnosti ČSTS je dán  Stanovami ČSTS a dále Finančním řádem 
ČSTS včetně  jeho Příloh, a to  v daném případě zejména přílohou FP 05 - Výše podílů divizí a KČ. 
Kompetence ke změnám vnitrosvazové legislativy je dána Stanovami ČSTS, kdy veškeré dokumenty 
ČSTS jsou dle čl. 8 Stanov  rozděleny podle důležitosti do 5 úrovní, kdy dokumenty  úrovně  1 až 3 
schvaluje (včetně jejich změn) pouze Výroční konference (VK). V rámci dokumentů úrovně 3  je 
stanoveno, že vymezené části  těchto dokumentů může  měnit Výkonná rada ČSTS (VR) podle nově 
vznikajících požadavků a potřeb. Části, jejichž změny jsou v kompetenci Výkonné rady,  jsou vyčleněny 
do příloh těchto dokumentů.  Finanční řád ČSTS (FŘ) je dokumentem úrovně 3, a tedy je schvalován 
pouze Výroční konferencí. V ustanovení § 9 FŘ Vnitrosvazová finanční činnost, § 9.2. a § 9.3 je 
stanovena povinnost ČSTS  poskytovat  jednotlivým divizím a jednotlivým kolektivním členům (KČ) 
dotaci na jejich vlastní činnost, a to ze základních členských příspěvků  a rozšiřujícího členského 
příspěvku  či dotací a grantů. Výše podílů při přerozdělení je pak stanovena Přílohou FP05 s tím, že dle 
§ 9.4. Výši podílu schvaluje Výroční konference současně se schvalováním rozpočtu na budoucí 
období. Z uvedeného vyplývá, že jakékoliv změny výše jednotlivých podílů uvedené v Příloze FP05 
může provádět pouze Výroční konference a nikoliv Výkonná rada, a to i přesto, že výše podílů je dána 
Přílohou FŘ, která by jinak mohla být měněna „pouze“ Výkonnou radou. V daném případě má přímá 
úprava výhradní kompetence Výroční konference  ve FŘ ke stanovení  výše podílů přednost ač je sama 
výše podílů uvedena  v Příloze FŘ FP05, neboť tato úprava kompetence ve FŘ  je ve vztahu speciální 
úpravy vůči úpravě obecné.  
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Odpověď na Váš dotaz tedy je, že Výkonná rada v daném případě není kompetentní měnit výši 
přerozdělovaných podílů. Proto není platné ani rozhodnutí Výkonné rady č. 3.5 a) z jejího zasedání 
VR32 dne 30.4.2019 v Praze: 
 
„3.5. Návrhy na úpravu rozpočtu 2019  
VpE předložil VR tyto návrhy, které by měly udržet hospodaření ČSTS/CDSS pro rok 2019 minimálně 
vyrovnané:  
a) upravit dělení příspěvků a poplatků ze soutěží pro rok 2019 (rok 2020 nastavit s rozpočtem 2020)  
- ZČP IČz: Centrum 80%, Divize 0%, KČ 20%,  
- RČP IČz: Centrum 80%, Divize 0%, KČ 20%,  
- poplatky ze soutěží (TPV, E-B): Centrum 50%, Divize 50%.  
VR ukládá Pr zapracovat přijaté teze do paragrafového znění FP02 a FP05 s účinností od 1.7.2019.  
(hl.č.12 - 6/0/0)“ 

 
  

2) Pokud faktura splňuje všechny náležitosti daňového dokladu dle § 29 zákona č. 235/2004 Sb. a 
fakturovaný nárok je oprávněný co do důvodu a výše, není možné její přijetí odmítnout. Vydání faktury 
a její odeslání příjemci je jednostranný právní úkon. Nepřijetím faktury nárok nezaniká, neboť faktura 
je pouze účetním a daňovým dokladem, který nemá vliv na právní titul vzniku pohledávky. Nepřijetí 
faktury lze namítat pouze v případě, že tato např. neobsahuje náležitosti § 29 výše uvedeného zákona,  
neobsahuje sjednanou  či zákonem  danou lhůtu splatnosti či neobsahuje  dostatečně uvedený rozsah 
a předmět plnění aj. Případné následné změny splatnosti faktury musí  být vždy provedeny pouze 
formou dohody stran na této změně a není je možné stanovit pouze jednostranně. 
Odpověď na Vaši otázku je tedy taková, že odmítnout přijetí faktury je možné pouze za výše 
uvedených podmínek, odmítnutí faktury však neznamená zánik nároku. Odmítnutí přijetí faktury by 
vždy mělo být písemné s odůvodněním jejího odmítnutí včetně požadavku na dodatečné předložení 
faktury, která bude splňovat veškeré zákonné a smluvní náležitosti. Zákon (§ 1963 občanského 
zákoníku) stanovuje základní splatnost faktur jako 30-ti denní. Sjednání lhůty kratší nic nebrání ale 
tuto lhůtu je nutné sjednat. Smluvní strany si mohou bez omezení sjednat lhůtu splatnosti až 60 dní. 
Martin Dvořák ani Jan Musal nejsou oprávněni fakturu vystavenou v souladu s předpisy ČSTS 
odmítnout. Finanční prostředky, které již jsou na klubovém podúčtu ČSTS, máte plný nárok čerpat ve 
lhůtě  splatnosti  uvedené na Vámi vystavené  faktuře. 

 
 
 
              DR ČSTS uvádí, že v souladu s ustanovením Čl. 2 odst. 4. Statutu DR ČSTS bude toto stanovisko předáno 
VR ČSTS. 
  
                  Uvedené stanovisko schváleno usnesením DR ČSTS dne:  20.11.2019  
 
 
 
 
 
                                                                          Za DR ČSTS 
 
                                                                        Mgr. Jiří Vrána 
                                                                          předseda DR 
 
 
 
 

 


